[image: image1]

关于印发《西咸新区2019年在职残疾职工

认定细则》的通知

各新城人社民政局：

为了促进残疾人就业，保障残疾人合法权益，做好按比例安排残疾人就业在职残疾职工的认定工作,根据省财政厅、省地税局、省残联《关于印发〈残疾人就业保障金征收使用管理实施办法〉的通知》文件精神，结合我区实际，现将《西咸新区2019年在职残疾职工认定细则》予以印发，请参照执行。

附件：1.西咸新区在职残疾职工认定细则

2.西咸新区用人单位在职残疾职工认定书

        3.西咸新区用人单位在职残疾职工认定申报表

          4.西咸新区用人单位在职残疾职工认定须知
                                                                                              陕西省西咸新区人社民政局

                               2019年11月25日

附件1

2019年度西咸新区在职残疾职工认定细则
为做好按比例安排残疾人就业在职残疾职工的认定工作,根据陕西省及西咸新区《残疾人就业保障金征收使用管理实施办法》相关文件精神，特制定以下实施细则。
一、用人单位和残疾人的定义
（一）本细则所称用人单位，是指机关、团体、企业、事业单位和民办非企业单位。
（二）本细则所称残疾人，是指持有《中华人民共和国残疾人证》上注明属于视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾和多重残疾的人员，或者持有《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）的人员。
二、残疾职工的认定
（一）用人单位安排残疾人就业的比例不得低于本单位在职职工总数的1.5%。
（二）西咸新区区域内的用人单位应在每年12月1日～12月31日按属地管理原则向新城人社民政局申报本年度本单位安排残疾人就业人数，并如实填报《西咸新区用人单位在职残疾职工认定申报表》。 (《申报表》可在西安市残疾人就业信息网下载，更改标题即可，下载地址：http://www.xacjrjy.org/Colu

mnArticle/Detail/2071)。
新城人社民政局对用人单位本年安排残疾人就业人数进行认定，并将认定信息录入西安市统一的认定系统，由系统出具《西咸新区用人单位在职残疾职工认定书》，1月25日前传递给同级税务部门。用人单位未在规定时限申报的，视为未安排残疾人就业。
由系统出具的《西咸新区用人单位在职残疾职工认定书》具有防伪二维码、唯一票号、认定单位电子签章，一般用人单位通过网上审核认定后可自行打印及保存，现场认定的用人单位（委托第三方缴纳社保或安置持有《残疾军人证》的残疾人就业的单位）可由认定机构出具《认定书》。
（三）用人单位申报本年本单位安排残疾人就业人数，向残疾人就业服务机构提供以下资料原件和复印件：
1.现场认定需如实填报《西咸新区用人单位在职残疾职工认定申报表》一式两份并加盖公章（网上认定需上传加盖公章《申报表》jpg格式附件）。
2.人社部门出具的用人单位2019年度为残疾职工缴纳城镇职工养老保险（机关事业单位在职职工养老保险）等社会保险的个人台帐（原件2019年1～9月）和单位2019年10～12月社保缴费票据（复印件并加盖公章）。
3.营业执照（复印件并加盖公章）。
4.2019年5月和10月在职残疾职工工资表（复印件并加盖公章）。
5.《中华人民共和国残疾人证》（复印件）、在职残疾职工身份证(复印件)或《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）（原件及复印件加盖公章）、在职残疾职工身份证(复印件)。
6.委托第三方缴纳社会保险的用人单位在进行现场申报认定时还需要提供如下资料：
（1）用人单位与残疾职工签订的劳动合同（复印件并加盖公章）；
（2）用人单位与第三方签订的代缴社保协议（复印件）；
（3）用人单位与第三方就在职残疾职工认定归属所共同出具的情况说明（加盖公章）。
（四）用人单位实际支付残疾人职工的工资不低于当地最低工资标准，并足额缴纳城镇职工养老保险等社会保险费的，方可计入用人单位所安排的残疾人就业人数。
（五）用人单位安排1名持有《中华人民共和国残疾人证》（1至2级）或《中华人民共和国残疾军人证》（1至3级）的人员就业的，按照安排2名残疾人就业计算。
（六）用人单位跨地区招用残疾人的，计入所安排的残疾人就业人数。
（七）用人单位依法初次与就业年龄段内的残疾人签订1年以上（含1年）劳动合同（服务协议），约定有试用期（实习期）的，试用期（实习期）包含在劳动合同期限内。
劳动合同期限在三个月以上不满一年的，试用期不得超过一个月；一年以上不满三年的，试用期不得超过二个月；三年以上固定期限和无固定期限的劳动合同，试用期不得超过六个月。同一用人单位与同一劳动者只能约定一次试用期。
（八）用人单位安排残疾人就业的计算，按为残疾人缴纳城镇职工养老保险等社会保险的实际月份核定，计算年度平均值。符合第二款第七条规定的，试用期计入残疾人实际工作月份。
（九）一个年度内，残疾人在2个及2个以上单位就业再就业，按所在就业单位为其缴纳的城镇职工养老保险的实际月份，分别核算其在该单位的工作时间，计算年度平均值。
（十）用人单位安排残疾人就业人数计算的年度平均数，不是整数时，保留小数点后两位。
     （十一）残疾人为季节性用工的，折算为年平均用工人数；以劳务派遣用工的，计入派遣单位在职残疾人职工人数。
附件2
西咸新区用人单位在职残疾职工认定书

                    （      年度）          NO:XX00000
                    ：

根据国务院《残疾人就业条例》和省财政厅、省地税局、 省残联《关于印发〈残疾人就业保障金征收使用管理实施办法〉的通知》（陕财办综〔2016〕85号）有关规定，你单位应当依法履行安排残疾人就业的责任和义务，如实申报本单位残疾人就业情况。根据你单位申报提供的相关资料，现认定你单位      年度安排残疾人就业     人。

初审:                       复核:

    单  位

年    月    日
附件3
西咸新区用人单位在职残疾职工认定申报表

 单位名称 （公章）：                                           申报年度：2019                        税务管理代码 ：

	所属地税

机关

	营业执照（统一

社会信用代码）

	单位地址

	单位性质

	经办人

	联系电话

	邮政编码

	在

职

残

疾

职

工

信息

	序号
	姓名
	性别
	残疾类别
	等级
	劳动合同

起止时间
	现任岗位
	月工资(元)
	身份证号
	残疾人证或伤残军人证号
	养老保险个人编号

（医疗保险个人编号）

	备注：1.用人单位如实填报并确保信息资料的真实准确，若填报信息有误或不实，填报单位承担一切后果。2.此表若有涂改无效。

法人代表或单位负责人：                                        填表人：                                         填表日期：     年    月    日

 填表说明：1.本表一式两份，用于申报本单位在职残疾职工时同其它相关资料一同填报，各新城人社民政局（民政局）审核认定时使用。2.“单位性质”指机关、团体、企业、事业单位、民办非企业单位等。3.“残疾类别”指《中华人民共和国残疾人证》（二代证）中的视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾、多重残疾或《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）。4.“等级”指《中华人民共和国残疾人证》或《中华人民共和国残疾军人证》评定级别。5.本表所填在职残疾职工均不包含离退休职工。6.在职残疾职工名单表格不足时可加附此表。

附件4

2019年度西咸新区用人单位在职

残疾职工认定须知
一、范  围
西咸新区区域内2019年度安排残疾人就业并依法为其缴纳社会保险的各类用人单位。
二、时  间

2019年12月1日-12月31日（工作日）。
三、申  报

一般用人单位可以通过西安市残疾人就业信息网注册审核通过后进行网上申报认定（网址：http://www.xacjrjy.org）和现场申报认定。委托第三方代缴社保、安排持有《中华人民共和国残疾军人证》（1-8级）残疾人就业的用人单位必须进行现场申报认定。
四、所须资料

（一）现场认定需如实填报《西安市用人单位在职残疾职工认定申报表》一式两份并加盖公章（网上认定需上传加盖公章《申报表》jpg格式附件，《申报表》可在西安市残疾人就业信息网下载。
（二）人社部门出具的用人单位2019年度为残疾职工缴纳城镇职工养老保险（机关事业单位在职职工养老保险）等社会保险的个人台帐（原件2019年1～9月）和单位2019年10～12月社保缴费票据（复印件并加盖公章）。
（三）营业执照（复印件并加盖公章）。
（四）2019年5月和10月在职残疾职工工资表（复印件加盖公章）。
（五）《中华人民共和国残疾人证》（复印件）、在职残疾职工身份证(复印件)或《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）（原件及复印件加盖公章）、在职残疾职工身份证(复印件)。
（六）委托第三方缴纳社会保险的用人单位在进行现场申报认定时还需要提供如下资料：
1.用人单位与残疾职工签订的劳动合同（复印件并加盖公章）；
2.用人单位与第三方签订的代缴社保协议（复印件）；
3.用人单位与第三方就在职残疾职工认定归属所共同出具的情况说明。
[image: image2.png]RS X BRENFT R BEIHBER TR R

X & B AR ik BRRHEE
BEFEARRR BEFEDBAEESBMBAE 2R AKX 205 F 33636175
ERFEALRBR HERFE=FAKRER 27 SEL—HRAFEILAX 13359241965
BFEALRBR BRFELAERREBAR C & 1009 F 33185256
HEFAALRBR HBEHERLAESHLE+FEREHTES SR 708 E 38020725
RAFBARBR R E LR DR S 502 ARRBR 36390526